

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Maurycego Biskupa.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Broniwoy.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Baromet. do 0° R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 2," 120	† 6, 7	3," 05	Zaden	Pogoda z Chmurami	
29 12	2, 553	† 1, 2	3, 26	SE. Zachodni mocny	Puchurno	Dészcz
3	3, 005	† 10, 4	3, 39	Zachodni średni	"	Dészcz
9	3, 243	† 8	2, 83	" słaby	Pogoda z Chmurami	Dészcz — Grzmony

### Cześć Urzędowa.

Nro. 6,528 D. W.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zawiadomia publiczność, iż Senat Rządzący postanowieniem swoim pod d. 2 września r. b. do Nru 5,095 zapadłm podwyższyć raczył *prælium fisci* z kwoty złp. 10963 gr. 20 na dostawę efektów do szpitala Sgo Ducha na rok 1837<sup>6</sup>/<sub>7</sub> oznaczone do kwoty złp. 11,500. Chęć zatem licytowania mający zapatrzeni w *vadium* złp. 1,150, zechcą się w dniu 23 b. m. i r. o godzinie 10 przed południem w Biórze Wydziału Spraw Wewnętrznych i Polixyi na odbyć się mającą publiczną licytacją stawić, gdzie o warunkach dostawy poirzebną odbierą wiadomość.

Kraków dnia 17 września 1836 r.

Senator Prezydujący

X. WALCZYŃSKI.

Sek. Wyd. *Konwicki*.

(1r.)

Nro. 6939.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek uchwały Senatu Rządzącego w dniu 9 września r. b. do Nru 5264 zapadłej, odbywać się będzie w Biórach Wydziału spraw wewnętrznych i Polixyi w d. 22 września r. b. o godzinie 10 rannéj, licytacya publiczna *in minus* na wypuszczenie w jednoroczną entreprizę oświecenia latarniami miasta Krakowa i jego przedmieścia; do pierwszego wywołania kwota złp. 18,000, na *vadium* zaś  $\frac{1}{10}$  część powyższej kwoty oznaczoną zostaje. Chęć licytowania mający w miejscu i terminie wskazanych stawić się zechcą, gdzie równie o warunkach licytacyi zawiadomionemi zostaną; starozakonni od licytacyi wyłącza ją się.

Kraków dnia 16 września 1836 r.

Senator prezydujący,

X. WALCZYŃSKI.

Sekr. Wydziału, *Konwicki*.

(3r.)

*Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.*

Dnia 19 i 20 Września 1836 roku.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	12	—	11	15	10	15	7	—
— Zyta.....	6	15	6	—	5	15	5	—
— Jęczmieni:	6	—	5	—	4	20	—	—
— Owsa.....	3	27	3	15	—	—	—	—
— Grochu.....	8	—	—	—	—	—	—	—
— Jagiel.....	19	15	19	—	18	—	15	15
— Rzepaku..	31	—	30	—	27	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.  
Gołębiowski K. T.*

*Ceny bydła z targu dnia 6 Września 1836 r.*

Wół ważący funtów 300 sprzedany za złp. 96. Krowa średnia tłusta ważąca funt. 300 kosztuje złp. 70, chuda funt. 150 złp. 50. Cielę śred. złp. 13. Wieprz średni karmny złp. 85, chudy złp. 47. Skop średni z wełną złp. 13.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.  
Gołębiowski K. T.*

### LOTERYA KRAJOWA.

W 730 ciągnięciu dnia 21 Września 1836 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kole zostały następujące numera:

53. — 48. — 22. — 31. — 68.

Przyszłe ciągnięcie 731 przypada dnia 28 Września 1836 r.

### OBWIESZCZENIE.

Nro 13,328. Z strony król. Magistratu głównego miasta Lwowa niniejszém czyni się wiadomo, iż ci, którzy schedę Kommissyi Bankalnej Warszawskiej z dnia 15 września 1803 na sumnę 1662 dukatów 16 złp. 19½ groszy sukcesorów ś. p. Ignacego Murzynowskiego wierzyciela massy Prota Potockiego z pozostałości ś. p. Stan. Kossakowskiego do ma-

sy Prota Potockiego przelanęj przekazanej, w ręku swoim zatrzymują, w przeciągu roku jednego rzeczoną schedę tém pewnięj w tutęjszym sądzie złożyć mają, gdyż w przeciwnym razie takowa co do wzmiankowanej summy 1662 dukatów 16 złp. 19½ groszy tymże sukcesorom z pozostałości Stanisława Kossakowskiego przekazanej za nieważną uznana i amortyzowana będzie, za massę zaś Prota Potockiego co do tój summy z schedy rzeczonęj więćj odpowiedzialnemi nie będą.

Lwów d. 20 Lipca 1836 r. (3r.)

— Z Londynu 7 Września. —

Powszechnem tu jest mniemaniem że pan Rayneval umarł z przyczyny powstania wojennego w Ildefonso, które się wiele przyczyniło do jego nagłego skonu, jako to wyczytać można z listu wdowy po nim pozostałej, która donosi że gwałtowne wrażenia jakich doznał nieboszczyk na wiadomość o ogłoszeniu konstytucyi z 1812 r. przyprowadziły go o życie.

Z Canton donoszą: »Cesarz Chiński ogłosił dwa postanowienia: w pierwszym ogłasza, że gdy pora zimowa już zaczęła się, a ani deszcz ani śnieg nie pada, przeto cesarz będzie się modlić i drogie kadzidła palić; w drugim zaś donosi, że modły i kadzidła monarchy były skuteczne, gdyż zaraz przez całą następną noc śnieg padał. Polecono więc kapłanom, aby odprawili solenne nabożeństwa na podziękę Bogu, za co otrzymają nagrodę od tatarskich sług cesarskiego dworu.

G. P. B.

— Z Paryża 2 Września. —

Słychać, że jeden z dyplomatów przyczynił się najwięćj do wstrzymania batalionów posilkowych idących z Pau do Hiszpanii, przeto, iż będąc w Neuilly, przy rozmowie o wypadkach zaszłych na półwyspie, zapytał króla: *Mais, Sire, envoyer des soldats en ce moment, c'est donner des ailes au republicanisme espagnol.* Król i z tego także względu obawiał się żądanej przez pana Thiers in-



terwencyi, ażeby radykalne poruszenia nie zaszczepiły się w szeregach francuzkich.

Listy z Barcelony zaprzeczają doniesieniom o chorobie generała Mins: Uważano, że od czasu zmian zaszłych w Hiszpanii, karliści wzięci do niewoli, chętnie przyjmują służbę w szeregach swoich przeciwników.

— *Dnia 3 Września.* —

Księżna Polignac, która teraz dla miłości męża swego, mieszka w bardzo niezdrowym i lichym dworku niedaleko zamku Ham, ma być kobietą wzorowej dobroci. Polignac zawsze z uniesieniem wspomina o jej do siebie przywiązaniu i nazywa ją aniołem życia swego.

Król Ludwik Filip miał skorzystać ze sposobności, jaką nastąpiła sprzedaż klasztornych dóbr w Hiszpanii. Wysłany tamże potajemnie znany baron Tajlor, zakupił za 800,000 fr. szacowany zbiór obrazów hiszpańskich, któremi król muzeum paryżkie wzbogacił.

W Tulonie przyspieszają odplynięcie wojska przeznaczonego do Afryki. Z Bony doszła wiadomość że szek Amilchy, Hassan Anoni, postrach prowincyi Konstantyny, zwany *wężem puszczy*, poddał się Francuzom. Poddał się także Belonzoni-Benkaffan, najpotężniejszy i jedyny niepodległy szek na granicy między Funetami i osadami Francuzkami a pustynią. Ten ostatni domagając się zemsty za śmierć brata zabitego przez zdradę beja Konstantyny Hadszy Ahimeda, obiecał dostawić 16,000; a Hasan Anoni 1000 jardy.

— *Dnia 4 Września.* —

Od granicy hiszpańskiej piszą pod d. 19 sierpnia, że dostawa żywności, którą karliści w wielkich ilościach z Francyi otrzymywali, już nastala. Obowiązek żywienia wojska włożono teraz na gminy, którym placą zaraz w połowie gotowizną. Ponieważ Nawarczykowie oczekują co chwila na zajęcie ich kraju przez krystynistów, chętnie przeto odprzedają swoje zapasy.

List z Madrytu donosi: »Munoz, którego wpływowi przypisują utworzenie ministerstwa

Isturiz, był w wielkiem niebezpieczeństwie podczas powstania w San Ildefonso. Z trudnością uszedł on z zamku La Grania i ukrył się w rezydencyi jednego z posłów zagranicznych. — Ex ministrowie i wielu prowerów znaleźli także schronienie w mieszkaniach ambasadorów, z narażaniem się na niebezpieczeństwo za tak szlachetną gościnność. Z pomiędzy celniejszych członków hiszpańskiego *juste milieu*, jeden tylko hrabia Torreno nie opuścił swego mieszkania. G. C. W.

— *Dnia 7 Września.* —

Zmiana ministerium pociągnęła za sobą zmianę barwy niektórych dzienników n. p. *Constitutionnel* i *Temps* przeszły na stronę opozycji, *la Paix* zaś sprzyja rządowi. Za ministerialne pisma można więc teraz uważać: *Journal des Debats*, *Journal de Paris* i *la Paix*. Reszta należy różnym odzieniom opozycyi. Pan Thiers obrał sobie, *Constitutionnel* za swój organ, *le Temps* reprezentuje tiers-parti a pana Dupin; zwolennikiem zaś opozycyi dynastyi jest *Courier Français*; gdy tymczasem *Journal du Commerce*, *le Messager* widocznie przechylają się na stronę dziennika *National* jako reprezentanta republikanów. *Quotidienne*, *la Gazette de France* i *la France* są dotąd głównymi organami stronnictwa legitymistów.

Na dzisiejszej giełdzie nie obiegały żadne nowe wiadomości z Madrytu; tylko utrzymywano za rzecz pewną, że wojna domowa w Hiszpanii nie długo potrwać może i zawsze skończy się na korzyść krystynistów.

Rzecz dziwna że *Monitor* nie dotąd nie donosi o spiskach odkrytych w obozie pod Compiègne, gdzie ułożono zamach na życie księcia Orleanu. G. P. S.

— *Frankfort n. M. 30 Sierpnia.* —

Na posiedzeniu sejmu niemieckiego dnia 18 b. m., zajmowano się samem odstąpieniem i zamianą Luxemburga za Limburg. Sejm wyrzekł w tym przedmiocie przychylnie zdanie, pod warunkami atoli na które bez wątpienia byłaby i Belgia przyzwoliła, ale poseł króla J. niderlandzkiego, wyluszczył w ob-

szernem przemówieniu i podał do protokołu jeszcze tego samego posiedzenia oświadczenie, że król Jegom. ani na odstąpienie ani na zamianę Luxemburga za Limburg przyzwolić nie może. Niniejsze oświadczenie, zgodne z tem, jakie już poprzednio król Wilhelm przedstawił sejmowi, daje przekonanie, że niezmieni swego stałego postanowienia i pod żadnemi warunkami królestwa Bylgickiego uznawać niebędzie. Nie można zatem przypuszczać, aby konferencya londyńska mogła zajmować się nanowo rozwiązaniem sprawy holendersko-belgickiej. Sejm odbył jeszcze kilka posiedzeń, poczem nastąpiły ferie.

*Der Schwäbische Merkur* donosi od brzegów Elby: katastrofę zaszłą w Hiszpanii, można było z niejaka pewnością już od kilku miesięcy przewidzieć, nastanie więc tejże nie było dla dyplomatyków rzeczą nadzwyczajną, ani niespodziewaną. Z tego względu godzi się wnosić, że wypadek o którym mowa, objęty już był w dotychczasową ich rachubę i że następnie nie sprawi żadnej stanowczej zmiany w środkach, jakie zamierzone były aby położyć koniec okropnościom na iberjskim półwyspie. Według zdania osób, których stanowisko jest tego rodzaju, że mogą mieć pewne o rzeczach politycznych wiadomości, stała się sprawa hiszpańska zaraz po wydarzeniach zaszłych w San Hdefonso i po jej skutkach, bardzo dużo upojedyńczoną, z przyczyny, iż odtąd idzie przy niej już tylko o dwie ostateczne zasady czyli stronnictwa, a wszystkie gabinety zgadzają się bez wątpienia na to, że wśród takich okoliczności, interwencya stałaby się nieodbitcie potrzebną, ażeby zapewnić spokojność Europie a nade wszystko sąsiadującym z Hiszpanią krajom. Podobne położenie rzeczy będzie zaiste zdolne tem prawniej przyspieszyć skutek układów ile że przy dłuższem czekaniu i ociąganiu się, niebezpieczeństwo mogło by być coraz gwałtowniejszem, gdyby zwłaszcza wybuchnięty już płomieniem pożar w Hiszpanii, dostał się do innych południowo-europejskich krajów. Z tych wszystkich względów, jest więc unie-

maniem, że rozwinięciu zachodzącego teraz przesilenia, wkrótce po ukończonych koronacyjnych uroczystościach, w Pradze, za pośrednictwem powszechnego kongresu, zarządzone będzie.

G. C. W.

— Z Bern 3 Września. —

Prezes rządu związkowego donosi Kantonom o nowej taryfie celniej znoszącej zakaz wprowadzenia niektórych towarów do Austrii, od których oplata znacznie zmniejszona.

G. P. S.

— Neapol 27 Sierpnia. —

Dowiadujemy się z twierdzy Capua, że tam przyszło do potyczki między wojskiem sycylijskiem a pułkami szwajcarskimi na załodze tam zastającymi w której kilku żołnierzy i oficerów poległo; późniejsze wiadomości donoszą, że wojsko sycylijskie rozwiązało się i udało do gór dla prowadzenia tam dawnego rzemiosła rozbojniczego z licznymi kolegami.

G. P. S.

— Rzym 30 Sierpnia. —

Obrót rzeczy w Hiszpanii niepomyślnie zrobił tu wrażenie na stronnikach Don Karlosa; przewidują oni blizki jego upadek, i nie podzielają zdania tych, którzy utrzymują, że stronnictwo liberalne da osłabić się za pomocą rozsiewanej niezgody i intryg wewnętrznych.

G. P. S.

— Turcja. —

Sułtan turecki wydał niedawno rozkaz, iżby młodzi Turcy koniecznie się żenili; ci których mienie na to pozwala, nie mogą mniej mieć nad dwie i trzy żony.

G. L.

## Doniesienia.

W dniu 15tym września, kupujący węgiel nad Wisłą zostawił parasol duży męzki, szwaczem płótnem pokryty, uprasza znalazcy, aby za nagrodą rubla jednego oddał pod N. 500 przy ulicy Floryańskiej na pierwsze piętro.

Potrzebna jest bona francuzka do dzieci w królestwo Polskie; bliższa wiadomość na pierwszym piętrze pod L. 343 przy ulicy szewskiej.